中机教协技﹝2025﹞03号

关于举办2025年第二届全国新能源（电动）汽车维修
职业技能大赛的通知

各理事、会员单位，有关单位：
根据中国机械工业教育协会《关于公布第三届全国装备制造行业新技术应用技能竞赛项目计划(第一批)的通知》（中机教协[2025]35号）要求，2025年第二届全国新能源（电动）汽车维修职业技能大赛（以下简称：竞赛）由中国机械工业教育协会技工教育分会等单位承办，拟于2025年10月中旬在天津举办。为做好大赛筹办和参赛工作，现就有关事项通知如下：
一、大赛名称
2025年第二届全国新能源（电动）汽车维修职业技能大赛
二、组织机构
主办单位：中国机械工业教育协会
          天津港保税区人力资源和社会保障局
承办单位：中国机械工业教育协会技工教育分会
天津港保税区职业技能公共实训中心
          天津至工良匠科技有限公司
协办单位：一汽-大众汽车有限公司天津分公司
天津开发区畅洋工贸有限公司
北京勾正凌云教育科技有限公司
三、大赛组别及参赛对象
根据大赛专家组要求，本赛项为单人赛，限制每个企业、院校最多5人。不限制性别、年龄。所有选手同台竞技，竞赛分为理论初赛选拔和实践实操决赛，理论初赛采用线上答题方式，决赛采用线下进行方式。
已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”及已通过竞赛获取“全国技术能手”申报资格的人员，不能以选手身份参赛。
4、 奖励办法
（一）以参赛选手最终比赛成绩为依据：
1.全国总决赛设立一等奖、二等奖和三等奖，分别颁发三千元、两千元和一千元现金奖励。
2.根据中国机械工业教育协会竞赛管理办法中奖励方案执行。
（二）大赛以实际参赛选手总数为基数，一、二、三等奖获奖比例分别为10%、20%、30%，其余选手颁发优胜奖。
（三）对在此次竞赛中积极组织本单位人员参赛，综合成绩突出且大力弘扬优良赛风赛纪的单位，将颁发优秀组织单位奖。
五、赛事报名安排
（一）报名起止时间
2025年9月1日至26日
（二）报名方式
参赛选手将报名表（详见附件）发送至赛务组工作人员邮箱，本次竞赛不收取任何参赛费用。报名前需经本单位认可并推荐，报名成功且审核通过的参赛选手于竞赛前发放参赛证。
（三）相关要求
竞赛选手报名获得确认后不得随意更换，若备赛过程中竞赛选手因故无法参赛，由申报比赛单位出书面说明文件，经竞赛专家组核实后予以更换。
六、报到及竞赛拟定时间和地点
（一）竞赛时间安排
拟定初赛时间：2025年10月10日（线上）
决赛前培训时间：2025年10月14日（线下）
决赛时间：2025年10月15日（线下）
（二）竞赛地点
天津港保税区职业技能公共实训中心（详细地址：天津港保税区环东干道七以西、环东干道二以北，B座汽车维修技术实训楼）；
报到地点和住宿酒店等安排见后续发布的报到通知。
七、联系方式
赛务组工作人员及联系方式：
鲍老师：15502236227
邮箱：bzw528@163.com
协会竞赛联系人：江芮 15822201322
各参赛单位若有疑问，请及时与竞赛会务联系人联系。
附件: 2025年第二届全国新能源（电动）汽车维修职业技能大赛报名表

中国机械工业教育协会         天津港保税区人力资源和
技工教育分会                  社会保障局
[bookmark: _GoBack]2025年9月1日                2025年9月1日

附件：

2025年第二届全国新能源（电动）汽车维修职业技能大赛报名表

	姓    名

	性    别
	男     女
	一寸照片

	年    龄

	民    族

	文化程度

	现从事职业

	身份证号

	所在单位

	电话和手机

	户籍所在地

	单位意见

签 章：
                                    年    月    日

	备  注

注：请认真填写此表，并于2025年9月26日前发至邮箱：bzw528@163.com，如有疑问联系鲍老师：15502236227